
 
 
 
 

   
 

 
Milí farníci, 
 
žijeme v čase, který se snažíme přijímat jako Dar od Pána.  
O narozeninách, jmeninách nebo o Vánocích si to více uvědomujeme  
a společně děkujeme za sebe navzájem, za to, co jsme mohli  
a co můžeme společně prožívat. To je ve víře největší nadějí, že jsme  
ve spojení s Pánem kdekoliv a nakonec – věříme, že spolu s Ním  
se všichni sejdeme na věčnosti. To jsou skutečnosti, které svět nemůže dát, ale i tady a teď  
se je učíme prožívat a z nich čerpat. Na jejich základě posuzujeme a vyhodnocujeme čas,  
který nám Pán dopřává. 
 
S velikou vděčností za čas, který jsem mohl prožít zde v Pardubicích (byla to nejdelší doba 
mého působení na jednom místě) se obracím k roku 2005, kdy jsem se po 13 letech vrátil  
do diecéze, do jedné z největších farností. Tehdy jsem zde znal jen „pár lidí“ z mládí… 
 

 
- prožívat narození vašeho dítěte, jeho křest a jeho první krůčky … 
- v hodinách náboženství objevovat Pána jako dárce a průvodce životem … 
- v rámci přípravy na 1. svaté přijímání přijímat dary – svátosti Odpuštění a Posily … 
- v rámci přípravy na svátost biřmování učit se žít a „počítat“ s dary Ducha Svatého … 
- v rámci přípravy na křest dospělého opět prožívat způsoby, kterými si nás Pán vede …  
- v rámci přípravy na svátost manželství pocítit velikost Boží Lásky, kterou nás On zahrnuje … 
- v rámci přípravy na svátost nemocných vnímat vaši víru v její moc … 
 

- během všech poutí rodin na začátku školního roku 
- během zahradních slavností jak před prázdninami,  
  tak v rámci svatobartolomějského poutního setkání 
- během farních adventních dní 
- během rorátních bohoslužeb 
- během adventních a postních obnov 
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01 | Úvodní slovo – S velikou vděčností 
03 | Poděkování otci Antonínovi 
03 | Uvedení a přivítání p. Jana Uhlíře  
03 | v naší farnosti 
04 | Nová Čívická Boží muka 
05 | Vysvětlení vzniku božích muk 
06 | První svaté přijímání 2022 
07 | Májová Kokešov 
08 | Spolčo bowling 
09 | Ministranti – Výlet na Kunětickou horu 
10 | Slavnost Těla a Krve Páně 
11 | Pozvánka na jáhenské svěcení  
12 | Keramika v Červánkách 
12 | Humanitární mise Charity a trvalých jáhnů 
03 | do Lvovské oblasti 
14 | Válka je zlo, kterému je nutné se postavit 
 

14 | Na oslavách 30. výročí diecézní Charity3 | 
03 | byli ceněni kolegové z Pardubic 
15 | Firemní dobrovolníci z pardubické ČSOB 03 
03 | Pojišťovny pomáhali opět na Charitě 
15 | Konep ocenil také „charitní“ dobrovolníky 
16 | Tři měsíce na KACPU 
17 | Prosba o dobrovolnickou pomoc  
03 | v připravovaném Lesním dětském centru 
03 | sv. Františka 
18 | Příprava na biřmování 2022/23 
18 | Seniorklub – pozvání 
18 | Prázdniny 2022 - Změny programů  
19 | Dary Ducha svatého – prosby 
19 | Odpočiň si, ztiš se!  
20 | Kalendář akcí 

 
 
 

 
 
- během setkání služebníků 
- během setkání pro ženy i chlapy 
- během hokejových zápasů i finále (KAHL) 
- během jarních a podzimních farních poutí 
- během Dnů dětí a Dnů rodin 
- i za ta setkání, o kterých jsem se zde nezmínil … 
 

   
Každý týden při mši sv. za živé i zemřelé farníky jsem pamatoval na vaše radosti i starosti.  
Prosím vás o modlitbu za mé působení v nové farnosti, předem vám za ni děkuji. 
Budu vám všem i nadále denně žehnat a vyprošovat dostatek sil a darů Ducha Svatého  
k přijetí změny a k podpoře nejen v začátcích mému nástupci P. Janovi.  
 

S díky a velkou vděčností 
     P. Antonín 
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Vážený otče Antoníne, 
 
17 let ve farnosti v Pardubicích – vydařený život!  
Ten není klidný a pokojný. 
Vydařený život je tvrdý, náročný a pěkně se v něm nadřete.  
Je to požehnání od Boha, protože jedině tak soucítíte  
s každým, kdo má trápení, jedině tak můžete utěšovat, 
pomáhat. 
 
A Vy k tomu přidáváte ještě výchovu malých, mladých  
i starých, udržujete kostely, kapličky, celou velkou farnost  
v Pardubicích, aby tato místa byla důstojnými Božími příbytky. 
Vydařený život je i to, že si při všech pracovních a duchovních povinnostech najdete čas  
na sebe, na Vaše sportování, cestování, zájem o technické vymoženosti a milované 
fotografování. Při tom všem a s Boží pomocí nacházíte sílu pomáhat a sloužit druhým. 
Vydařený život, kde hlavními trumfy pro Vás je modlitba a život s Bohem. Život, v němž jste 
požehnáním pro druhé a oni jsou požehnáním pro Vás. 
 
Otče Antoníne, přejeme Vám vydařený život i ve farnosti v Hradci Králové.  
Přejeme Vám, aby byl plný Božího požehnání, pomoci Ducha Svatého, lásky a přímluvy Panny 
Marie všem, kteří budou okolo Vás, ať přinášíte odpuštění, útěchu, radost, lásku a víru v Boha. 
 

 
Myšlenky - G. Gilbert 

Upravila – MK 
 

 
V neděli 7. srpna 2022 bude v 9:00 hod. v kostele  
sv. Bartoloměje uveden generálním vikářem  
Mons. Janem Pasekou P. Jan Uhlíř. 
 
Po mši svaté bude následovat pohoštění  
pro farníky na faře. 
 
Prosíme ženy, které by byly ochotné pomoci, o 
přinesení nějaké sladkosti či slaného pečiva. 
 

P. B. 
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Dne 26. 5. 2022 proběhla na začátku Starých Čívic u cyklostezky malá slavnost, které se 
zúčastnilo asi 40 osob. Otec Antonín Forbelský požehnal nově postavená Boží muka. 
 
Byla vzpomenuta historie rodiny Pospíšilovy, jejichž památce jsou Boží muka věnována. 
Nechyběla hudební vložka. Slavnost byla zakončena společnou modlitbou a zpěvem mariánské 
písně. Při drobném občerstvení si účastníci slavnosti i pěkně popovídali.  
 
Přijďte se na Boží muka podívat, udělejte si malý výlet na kole nebo pěšky.  
Zastávka MHD č. 14 Staré Čívice – Přeloučská je cca 250 m od nich.  

 
Zdena Brancuská  
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Tento kříž – Boží muka je věnován 
památce mých rodičů Robertovi  
a Ludmile Pospíšilových, kteří se narodili 
v r. 1904 (otec) a 1913 (maminka). 
Pocházeli z Moravy od Bystřice p. 
Hostýnem. Otec byl ze 7 dětí z rolnické 
rodiny. Vystudoval zemědělskou školu  
a jeho snem bylo pořídit si vlastní 
hospodářství. V letech 1938–1945 
hospodařil na pronajatém statku ve 
Voticích u Prahy. V roce 1945 koupil  
na splátky statek č. 93 ve St. Čívicích, ke 
kterému patřila pole o celkové výměře 
105 ha. 
 
Usilovnou prací se díky odborným 
znalostem a chytrým rozhodnutím 
podařilo během 3 let zvelebit zanedbaná 
pole i budovy statku a od roku 1948 již 
hospodaření bylo ziskové. Dařilo se 
hradit splátky za statek a v r. 1950 
zbývala k uhrazení pouze malá část 
kupní ceny. 
 
V červenci roku 1950 byl táta uvězněn. Jako záminka bylo uvedeno neplnění dodávek.  
Začala likvidace soukromých zemědělců označovaných za kulaky. Na statek byla uvalena státní 
správa a ostatním zemědělcům ve vesnici byla nařízena povinnost obdělávat přidělené části 
polí statku. Některá pole obdělána nebyla, zůstala ladem. Bylo to v době nedostatku potravin, 
kdy byl zaveden přídělový systém. Komunisté tak zničili prosperující hospodářství. 
 
Naše rodina byla na začátku r. 1951 přestěhována na samotu u vesnice Mnětice na území 
okresu Pardubice. Byl nám přidělen byt 1 + 1 bez elektřiny, vody, sociálního zařízení. Rodina 
byla velká: otec, matka, 4 děti (nejstarší 9 let, dvojčata 7 let, nejmladší 6 měsíců)  
a babička (60 let).  Maminka Ludmila sdílela věrně s tátou nespravedlivý, těžký osud. Díky její 
neuvěřitelné pracovitosti, moudrosti a trpělivosti držela rodina vždy pohromadě a byla 
schopná se znovu vzchopit. 
  
To bylo malé vzpomenutí na minulé časy.  
 
Na Božích mukách je umístěn QR kód s adresou textu o historii rodiny Pospíšilovy. 
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Důležitým dnem pro Pardubickou farnost byla neděle 29. května 2022, kdy v tento den přijalo 
v kostele sv. Bartoloměje svátost prvního svatého přijímání 9 dětí z Pardubic a okolí. 
Vyvrcholila tak půlroční příprava, které se zúčastnily děti společně s rodiči nebo jinými 
příbuznými pod vedením katechetek a kněží farnosti.  
 
Při výuce v rámci víkendových setkání děti poznávaly osobnost Ježíše Krista a jeho vztah  
k lidem. Objevovaly, co všechno pro nás udělal a stále dělá. Postupně se také učily, jak mají  
na tento vztah lásky odpovídat. Pochopily některá tajemství víry, která jsou nezbytná ke spáse. 
Snažily se učit rozpoznat, co je dobré a co zlé, co je hřích, a jak pečovat o své svědomí.  
 
Den před vlastní slavností, v sobotu 28. 5. 2022 prožily děti svátost smíření. V neděli pak zářil 
vyzdobený kostel sv. Bartoloměje hned od rána. Samotnou mši svatou slavil P. Antonín 
Forbelský, P. Piotr Antkiewicz promluvil k dětem a předložil jim vzor italského chlapce.  
V obětním průvodu nesly děti peníze pro chudé děti z misií, které získaly za svou pomoc doma 
(828,- Kč). Hudební doprovod se zpěvem obstarala klášterní schola pod vedením Anežky 
Pavlíkové a Petra Kučery. Po slavnostní mši svaté bylo připraveno ve farním sále malé 
pohoštění. 
 
Děti z prvního svatého přijímání se mohou účastnit Slavnosti Božího Těla a Krve Páně,  
kdy společně s ostatními budou procházet v průvodu centrem našeho města. 
 
Děkujeme všem zúčastněným i organizátorům a jejich pomocníkům za výzdobu kostela  
a přípravu veškerých materiálů, pohoštění i za fotodokumentaci celé slavnosti. 
 

Zuzana Petrášová 
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Stejně jako loni jsme i letos pozdravili Pannu Marii  
v Kokešově.  
 
Tentokráte poslední neděli v květnu 29.5.  
Přes nejisté proměnlivé počasí se nás sešlo kol čtyřiceti.  
 
Protože májovou připravovali salesiáni, rezonovala  
zde ještě slavnost Panny Marie Pomocnice 
 – především v divadle rodiny Bajerů, promluvě  
a závěrečném požehnání. Děkuji všem, kteří  
se nasadili: recitujícím, hrajícím ("hercům" i schole),  
p. kostelníkovi, spolubratřím kněžím  
(veřejným i inkognito), dobrodincům přes  
buchty a pohoštění.  
 
 
Tak ahoj v Kokešově zase za rok,  
Ave (= Zdrávas) klidně denně!  

 
P. Václav SDB 
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V sobotu 21. 5. 2022 se po dlouhé odmlce znovu sešlo farní spolčo Pardubice. Tentokrát jsme 
se odvázali od pravěké struktury spolča (modlitba, hra, večeře, témátko, modlitba) a vyrazili 
jsme si společně užít a prožít bowling ve Starém Hradišti. Abyste si nemysleli, že se řídíme 
heslem: „Samá sranda, žádné náboženství,“ tak vás chci jen ujistit, že na modlení také došlo,  
a to velkém stylu, ale o tom později… 
 

 
Celou naši spolčo-misi jsme podnikli auty. K H-centru s bowlingovými drahami jsme dorazili  
na 19. hodinu a vše mohlo vypuknout. Nervozita na místě činu by se dala krájet, protože 
spolčo-turnaje v bowlingu se zúčastnili nejen zkušení profíci, ale i naprostí outsideři, kteří byli 
rádi za znalost, že se při bowlingu shazují kuželky. Dobře, přiznám se, že trochu přeháním, 
protože například jedna z účastnic, která nebyla v tomto sportu zběhlá, si předem doma 
pečlivě připravila taktiku od úchopu koule, přes její rotaci, nakonec i způsob, jak shodit 
všechny kuželky najednou čili dát tzv. strike.  
 
Ovšem nutno podotknout, že celý bowling se nesl v pohodové a vtipné atmosféře. Při hře jsme 
vyzkoušeli spoustu zajímavých technik hodů. Stereotypní hráči setrvali u klasiky – hodu jednou 
rukou popředu. Ti nejodvážnější frajeři si však troufli na házení pozadu mezi nohama.  
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Tento netradiční způsob se nejvíce vyplatil Vaškovi, který nás svým herním šarmem ohromil, 
rozdrtil a zvítězil. Odměnou mu byl nejen dobrý pocit, ale i obdiv nás všech. Ve středu pole se 
umístily Terka s Aničkou s předem promyšlenou strategií. Výsledkovou listinu uzavřel člověk, 
který napsal tento článek, o jehož jménu taktně pomlčím (zvědavci, nechť se mrknou na konec 
článku).  
 
Po hře se naše kroky, tedy spíše kola 
automobilů, ubíraly na poutní místo  
ke kapličce do Kokešova. Cesta se neobešla  
bez komplikací. Zabloudili jsme.  
Pro některé tento zážitek znamenal 
okamžik bezstarostného smíchu, pro jiné 
zas muka a zkoušku nervů. Naštěstí jsme 
vše ve zdraví překonali a pomodlili se 
desátkem růžence a písní u kapličky. 
Nakonec jsme si natočili vodu ze zázračné 
studánky a spokojeně uondaní jeli zpět na faru, kde jsme naplnili své hladové krky slanými 
šneky od Domči. Celý tento skvělý večer jsme zakončili zábavným i hlubokým pokecem. 
 
Na závěr bych moc ráda poděkovala Domče, protože bowling pro partu přátel dostala darem  
a vzala na něj právě nás. Dále děkuji třem ochotným mužům – o. Piotrovi, Piškotovi a Jonášovi, 
kteří nám poskytli bezplatnou taxislužbu. A konečně velký dík patří všem účastníkům, byli jste 
úžasní!  

Pavla Dařbujanová 
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V pátek 27. května jsme se v rámci 
ministrantské schůzky spolu s Františkem 
Traxlerem a ostatními ministranty vypravili 
na kole na Kunětickou horu.  
 
Ujeli jsme pěkných 20 km.  Cestou zpátky 
jsme si dali zmrzlinu, abychom měli sílu  
se vrátit :-). 
 
Těšíme se na další výlety a zvu všechny 
kluky, aby se k nám připojili. Možná, že 
ještě před prázdninami se nám podaří 
udělat ministrantský výlet do Polska. 
 

 
Těším se na Vás! Váš otec Piotr 

 
 
 

V neděli 19. června bude naše farnost společně slavit Slavnost Těla a Krve Páně. V průvodu  
za zvuku hudby a zpěvu bude přenášena Nejsvětější svátost oltářní z kostela sv. Bartoloměje 
do kostela Zvěstování Panny Marie se zastavením na Pernštýnském náměstí. Srdečně tedy 
zveme všechny naše farníky do slavného průvodu. Nebojte se, nestyďte se a přijďte!  
Nebojme se veřejně modlit a zpívat a prosím, vyvarujme se nedůstojnému povídání  
a diskutování v průvodu. 
 
V době mého dětství jsem tuto slavnost takto prožívat nemohla. Maminka nám často 
vypravovala o „Božím Těle“. Jaká to byla sláva. Jak byla nastrojená jako družička….  
 
Vzpomínám na tu velikou radost, když jsem v dospělosti šla poprvé v průvodu i já. Slavnostně 
jsme se přistrojili, dcery jsem nastrojila do bílých šatiček, vybavila košíčky s květinami. Cítila 
jsem se velmi šťastná, že mohu společně s ostatními kráčet v průvodu za Nejsvětější svátostí. 
Děkovala jsem Bohu za to, že mohu svobodně kráčet, děkovat a prosit. Vždy mě velmi dojímá 
modlitba za naše město a náš národ na Pernštýnském náměstí či chvíle, kdy kněz žehná 
celému městu. 
 
Zveme družičky do průvodu.  
Sraz před kostelem sv. Bartoloměje v 9:40 hod., kde na vás budou čekat naše paní katechetky. 
 

 P. B. 
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Jmenuji se Vojtěch Gottwald, narodil jsem se v Olomouci a je mi 39 let. Pocházím z katolické 
rodiny z obce Samotišky, z farnosti Svatý Kopeček u Olomouce. Mám tři sourozence.  
S manželkou Štěpánkou, která pochází z Čáslavi, jsem se seznámil na studiích v Olomouci.  
V roce 2011 jsme se přestěhovali do Pardubic – Dražkovic, kde žijeme na statku  
po Štěpánčiných prarodičích. Mám na starosti místní obecní kapli Andělů strážných, kde  
na Štědrý den s rodinou předávám Betlémské světlo, a kde bývá první zářijovou neděli na 
posvícení mše svatá. Pravidelně navštěvujeme kostel sv. Václava v Mikulovicích, který je náš 
farní. Zde byly také pokřtěny všechny tři naše děti, pětiletá Marie, tříletý František a roční 
Antonín. Jsem skaut a včelař. 
 
Jsem vystudovaný geodet a v této profesi jsem také několik let působil. Mé srdce ale patří 
Charitě, které jsem se od mládí věnoval jako dobrovolník a jsem rád, že se v současnosti této 
službě lidem mohu věnovat také profesně. V pardubické Charitě pracuji na pozici fundraisera. 
Úlohou fundraisera je propojovat dárce a obdarované. Propojuji a buduji vztahy s majiteli  
a jednateli firem, individuálními dárci, dobrovolníky a pracovníky Charity na straně jedné  
a klienty a jejich rodinami na straně druhé. Tyto třecí plochy lásky a utrpení mě velice zasáhly  
a byly pro mě impulsem k realizaci Poutě lidí dobré vůle za nemocné a trpící na Chlumek  
v Luži a k vstupu do formace kandidátů trvalého jáhenství Biskupství královéhradeckého. 
 
Do formace jsem nastoupil v roce 2018 a nyní 
bude zde v Pardubicích završena jáhenským 
svěcením, které přijmu z rukou otce biskupa 
Josefa v sobotu 10. září 2022 v 10 hodin  
v chrámu sv. Bartoloměje. Srdečně vás, milé 
sestry a bratři, zvu na tuto slavnost a prosím  
o modlitbu. 
 
Po jáhenském svěcení vás srdečně zvu na farní 
zahradu, kde bude připraveno pohoštění.  
 
Prosím, kdo z vás by rád pomohl s přípravou  
a organizací, hlaste se, prosím, mně  
(tel.: 731 440 411, gottwaldv@seznam.cz)  
nebo paní Pavle Pecnové (tel.: 604737790,  
ppecnova@seznam.cz). Děkuji. 
 
Těším se na své budoucí působení ve farnosti, 
především na společné setkávání se při slavení 
liturgie a na další úkoly, které pro mě náš Pán  
v mojí službě chystá. 

Vojtěch Gottwald 
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Od podzimu loňského roku 
klientům ambulantních odlehčovacích 
služeb v Mikulovicích nabízíme také 
dobrovolné společné vyrábění z keramické 
hlíny. Lektorka Jana Mikulecká uvádí:  
„Od chvíle, co jsem překročila práh 
Červánků, dýchla na mě domácí a přátelská 
atmosféra. Na tvoření z keramické hlíny 
byli všichni natěšeni a plni očekávání. 
Opravdu každé setkání s klienty je velice 
příjemné a jsem moc ráda, že je keramika 
baví. Výsledkem jsou moc pěkné výrobky, 
které potěší každé oko." 
 
Vyrábění z keramické hlíny je pouze malou částí aktivizačních a terapeutických činností, které 
středisko odlehčovacích služeb v Mikulovicích nabízí. Pravidelné společné zpívání, hry a tvoření 
podporují motorické, psychické a sociální dovednosti klientů. 
Ambulantní odlehčovací služby Červánky v budově fary v Mikulovicích nabízí péči o klienty, 
kteří z důvodu věku, zdravotního postižení či chronického onemocnění nemohou zůstat sami 
doma v době, kdy si pečující osoba potřebuje zajistit osobní záležitosti, odpočinout či chodí  
do zaměstnání.  
V prostorách fary v Mikulovicích jsme pro vás v pracovní dny od 7 do 17 hodin, zajišťujeme 
dopravu do střediska a zpět speciálními automobily. Doprava do 25 kilometrů  
od střediska je pro klienty zdarma. 
 

 
Ve dnech 27. - 29. května Oblastní charita 
Pardubice koordinovala a realizovala převoz 
humanitární pomoci na Ukrajinu do Lvovské 
oblasti. V rámci celosvětové sítě Charit jsme se 
spojili s ukrajinskými Charitami Lvov a Drohobyč, 
které pomáhají vnitřně vysídleným uprchlíkům. 
Podle ředitele lvovské Charity otce Andreje lidí 
utíkajících před válkou z jiných částí Ukrajiny je 
v současnosti pouze ve Lvovské oblasti  
na 400 tisíc, z toho v samotném Lvově 250 tisíc.  
 
Do Lvova a Drohobyče jsme právě pro tyto 
potřebné přivezli pomoc v podobě trvanlivých 
potravin, hygienických a zdravotnických pomůcek.  
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Z vybavení pardubické Charity jsme předali také dvě infuzní pumpy řediteli Dětské nemocnice 
svatého Mikuláše ve Lvově. 
V rámci krátkých setkání s řediteli Charit, otcem Andrejem ve Lvově a otcem Igorem 
v Drohobyči, jsme se seznámili s konkrétní pomocí, kterou poskytují. Velice nás oslovilo, 
s jakou láskou zde pečují nejen o fyzické, ale také o duchovní potřeby uprchlíků. 
V drohobyčském středisku Nazaret, které mi svým prostředím i atmosférou připomínalo poutní 
místo Neratov v Orlických horách, jsme se v místním dřevěném kostele společně modlili za mír. 
Při zpáteční cestě jsme na lvovském nádraží vyzvedli z evakuačního vlaku, který právě přijel 
z východu, 18 uprchlíků z oblastí právě probíhajících bojů a z míst v jejich těsné blízkosti.  
Dva z nich jsme dle jejich přání převezli do Polska, zbytek do České republiky, kde jsme 
v jednotlivých případech pomohli také s vyřízením víz. Jednalo se o lidi skutečně potřebné – 
ženy s dětmi, seniory a invalidního mladého muže. 
Touto cestou jsme společně (dva pracovníci Charity, dva trvalí jáhni královéhradecké diecéze  
a další čtyři dobrovolníci), vytvořili společenství, které propojilo dárce a lidi v nouzi v konkrétní 
pomoci uprchlíkům. Děkujeme všem, kteří se svou pomocí finančně, materiálně či aktivní 
účastí a modlitbou, podíleli na této misi. 

Za účastníky mise Vojtěch Gottwald 
 
(Poděkování za materiální i finanční 
podporu mise mezi jinými patří 
Římskokatolické farnosti – arciděkanství 
Pardubice, Římskokatolické farnosti 
Mikulovice u Pardubic, Římskokatolické 
farnosti – arciděkanství Trutnov I, 
Římskokatolické farnosti Trutnov III – 
Poříčí, Římskokatolické farnosti Žacléř  
a jáhnům Lukášovi Jandovi  
a Vladimírovi Uhnavému) 
 
 

13 



 
Během šesti misí na Ukrajinu jsem potkala mnoho obětavých Čechů, kteří nezištně pomáhali 
konfliktem zmítané zemi. Naše pomoc byla cílená. Přiváželi jsme do místních charit  
a neziskových organizací trvanlivé potraviny, drogerii, zdravotnické pomůcky a prostředky.  
Do Čech s námi cestovali běženci především z Doněcké a Luhanské oblasti – staří, vážně 
nemocní lidé a matky s dětmi.  Mnohdy se nemají kam vrátit. Jejich města byla 
vybombardovaná a domy jsou zcela zničené. Zároveň v sobě živí naději, že jednou bude líp. 
„Co komu udělal invalidní Olexandr z Kramatorsku, slepá Olha z Lysyčansku nebo invalidní 
Denis z Dnipra?“ Na tuto otázku není odpověď. To jsou nejpotřebnější z potřebných.  
 

Zázraky neumíme. Můžeme podat pomocnou ruku těm, kteří ji nejvíce potřebují. Buďme 
kapkou v moři, i ta má velký smysl. Buďme lidmi, kterým není lhostejný osud druhých. 
Děkuji celé svojí rodině, přátelům a kolegům z Charity. Bez jejich podpory bych to nezvládla. 
 

Markéta Vašková 

  

 
Diecézní katolická charita Hradec Králové a 14 regionálních Charit včetně té pardubické si  
letos připomínají 30 let od svého vzniku. Při této příležitosti byla v pátek 3. června sloužena 
slavnostní a děkovná mše svatá na poutním místě Koclířov u Svitav a po mši svaté byli oceněni 
pracovníci jednotlivých oblastních a farních Charit za svůj přínos ke společnému dílu.  
Za Oblastní charitu Pardubice cenu převzala staniční sestra Domácího hospice Andělů 
strážných Jana Nechvílová a koordinátor dobrovolníků Miloš Lášek. 
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Ze srdce děkujeme dámám a pánům z pardubické ČSOB Pojišťovny, kteří v rámci firemního 
Dne dobrovolnictví opět pomáhali v Oblastní charitě Pardubice, tentokrát v pobytovém 
středisku Odlehčovacích služeb Červánky na faře v Třebosicích.  
 
Opravili a natřeli starý plot, na zahradě zasadili bylinky, angrešt a okrasné rostliny, a především 
opravili a rozšířili přístřešek skýtající ochranu před sluncem i deštěm, pod kterým na farní 
zahradě rádi sedávají klienti. Firma nejen zprostředkovala pomoc svých zaměstnanců,  
ale darovala veškerý materiál, který zpříjemní prostředí klientům odlehčovacích služeb. 
 

 
 

 
Na galavečeru Oceňování dobrovolníků, neziskových organizací a společensky odpovědných 
firem z Pardubického kraje přebrali 23. května cenu Koalice nevládek Pardubicka (Konep)  
a Pardubického kraje také dobrovolníci, kteří pomáhali a pomáhají v Oblastní charitě 
Pardubice.  
 
Jmenovitě Lukáš Kařízek za péči o klienty v Odlehčovacích službách Červánky při koronavirové 
pandemii a Michael Zajíc za dlouholetou obětavou pomoc při různých akcích Konepu, 
pardubické Charity ale i ostatních neziskových organizací. 
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Před třemi měsíci v Pardubicích vzniklo v budově bývalé reálné průmyslové školy Krajské 
asistenční centrum pomoci Ukrajině. 
Pokud nejste dobrovolník, nebo se jinak neangažujete v pomoci uprchlíkům před válkou  
na Ukrajině, je pro vás provoz tohoto centra skrytý a běžný kolemjdoucí může maximálně 
registrovat zvýšený pohyb lidí okolo bývalé „reálky“. 
Kolem budovy Krajského úřadu se teď pohybuje více uniformovaných policistů, hasičů, 
zdravotníků. V jednu chvíli před Krajským centrem byly postaveny červené hasičské stany  
a kontejnery a náměstí kolem kostela Zvěstování Panny Marie ožilo hlasy maminek a dětí 
mluvících pro mnohé povědomou, přesto cizí řečí. 
Těžko se vžívá do pocitů lidí, kteří se ze dne na den museli rozhodnout a odejít z rodné země za 
bezpečím. Nezbytné činnosti, služby a pomoc běžencům zde poskytuje několik institucí, ale 
také mnoho dobrovolníků a do pomoci se různým způsobem zapojilo mnoho firem, škol i 
jednotlivců. Zřizovatelem koordinačního centra je Pardubický kraj. Koordinaci jednotlivých 
složek zajišťuje Odbor cizinecké policie PČR. Příchozí mnohdy ani nepoznají, že jsou v péči 
několika institucí zároveň. Uprchlíkům pomáhá Hasičský záchranný sbor Pardubického kraje, 
tlumočníci, fotograf, zdravotníci Českého červeného kříže, dobrovolníci z pardubické Charity, 
Správa uprchlických zařízení MV, Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Pardubického kraje, 
Úřad práce, Všeobecná zdravotní pojišťovna a Odbor azylové a migrační politiky MV, se kterým 
Odbor cizinecké policie PČR úzce spolupracuje. 
Od začátku konfliktu jsou v případě potřeby dobrovolníci, hasiči i policisté přítomni také na 
vlakovém nádraží v Pardubicích, kde zajišťují předání informací přijíždějícím běžencům, směřují 
je do KACPU a v případě větších skupin uprchlíků zajišťují dopravu přímo do centra. 
Hned při příchodu se zde jednotlivých uprchlíků ujímají dobrovolníci, tlumočníci a případně  
i zdravotníci. Zjišťují stav a potřeby jednotlivých lidí a podávají informace, co je v centru čeká, 
na co mají nárok. Vlídnou formou je provázejí veškerými procedurami v centru, pomáhají 
vyplňovat formuláře žádostí v latince. Jak se shodnou všichni zúčastnění, v první utečenecké 
vlně bylo centrum velice vytížené – 800 až 1.200 lidí denně. Bylo zde spousta neskutečně 
emotivních příběhů, přicházeli lidé z Mariupolu, kteří měli štěstí a dostali se z obléhaného 
města, maminky s malými dětmi, staří lidé vyčerpaní z mnohadenní cesty, lidi, kterým nic 
nezůstalo a kterým se život během pár dní změnil způsobem, který si nedokážeme představit. 
Zachránili holý život a veškerý majetek měli třeba jen v jedné igelitové tašce. 
Charitní koordinátor dobrovolníků Miloš Lášek uvádí: „Nadšení a ochota lidí pomáhat mi 
trochu připomínala listopad 1989, samozřejmě s tím rozdílem, že dnes žijeme ve svobodné 
zemi, kde se můžeme spolehnout také na všechny složky státu a kraje, ale i na další instituce, 
které pomáhají uprchlíkům.“ 
„Moc rád bych poděkoval všem, kteří se na pomoci lidem prchajícím před válkou podíleli  
a podílejí, ale pokud bych se pustil pouze do vyjmenovávání firem či organizací, určitě bych  
na někoho zapomněl a výčet by byl dlouhý. Od začátku konfliktu se jenom do pomoci přímo 
v KACPU zapojily více jak dvě stovky dobrovolníků. Další lidé nám pomáhali s charitní sbírkou 
potravinové a další pomoci uprchlíkům, která kontinuálně běžela neuvěřitelného půl druhého 
měsíce a díky obrovské solidaritě veřejnosti jsme mohli potravinami zásobit nejenom Krajské 
koordinační centrum, ale v individuálních případech poskytnout i následnou pomoc  
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jednotlivým uprchlíkům. Pouze odhaduji, že jsme tak díky dárcům mohli pomoci bezmála 
třiceti tunami potravin a drogerie,“ dodává Miloš Lášek. 
 

 
 
Krajské koordinační centrum pomoci Ukrajině je v tuto chvílí otevřené každý všední den  
od 8 do 16 hodin. Oblastní charita Pardubice i nadále přivítá pomoc dobrovolníků 
v dopoledních i odpoledních hodinách. Registrace je možná přes online rozhraní RESERVIO  
na https://pomoc-uprchlikum-z-ukrajiny-ochpa.reservio.com. 

 

 
Vážení bratři a sestry, jménem Oblastní charity Pardubice se na vás obracím s informací  
a žádostí o pomoc. Od září 2022 začne v rámci Oblastní charity Pardubice fungovat  
Lesní dětské centrum sv. Františka. Dětské centrum bude umístěno v lese nedaleko Svítkova  
u Pardubic, kterou Oblastní charita dostala do bezplatného užívání. Posláním Lesního dětského 
centra bude pečovat o děti od 2 do 6 let. Činnost centra sv. Františka bude stát na několika 
základních myšlenkách: 
1) Kdykoli jste pomohli tomu nejmenšímu, nejbezbrannějšímu, nejslabšímu; Mně jste pomohli. 
2) Do centra budu zařazeni i děti fyzicky, psychicky, sociálně znevýhodněné. 
3) Děti budou v těsném kontaktu s římskokatolickým vyznáním (celé centrum bude vedeno dle 
nejlepší praxe biskupské školky v Hradci Králové, která bude poskytovat metodickou pomoc). 
4) Centrum budou pravidelně navštěvovat řádové sestry, katoličtí kněží a teologicky vzdělaní 
laici, kteří budou implementovat do výuky Katechezi Dobrého pastýře. 
5) Děti budou v těsném kontaktu s přírodou včetně drobných domácích zvířat. 
Lesní dětské centrum sv. Františka již od začátku května intenzivně připravujeme a prosíme vás 
o pomoc při brigádě, která bude probíhat od 6. do 9. 7.2022. Hlásit se můžete  
na telefonu 603 818 494 a e-mailu: jdvorak@charitapardubice.cz.  
I drobná pomoc se zabezpečením jídla je vítána. Velmi si vážíme zapůjčení (ideálně včetně 
obsluhy) techniky jako jsou křovinořezy, motorové pily, drtiče zahradního odpadu a podobně… 
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K přípravě na přijetí svátosti biřmování (od 16 let) je možné se přihlásit na faře  
nebo přes e-mail: farpar@volny.cz do 31. srpna 2022.  
První setkání žadatelů se uskuteční ve středu 14. září v 19:00 hod na faře, vlastní přípravu 
povede P. Jan Uhlíř. 
 

 
 
Sestry a bratři!  
 
Chceme vás, seniorky a seniory, pozvat po neplánovaném přerušení zase mezi nás.  
Již pominuly zákazy kvůli koronaviru, tak se bohudíky můžeme zase setkávat.  
Scházíme se každou druhou středu v měsíci ve 14:30 hod. ve farním sále.  
Kdo si chcete společně zavzpomínat, popovídat, zazpívat, procvičit se v různých testech nebo 
se i něco dozvědět, pomoci s občerstvením nebo se pochlubit s vlastními výtvory, jste srdečně 
zváni. 

Karel a Olina Kylarovi 
 

 
Po dobu prázdnin:  
 
- nebudou bohoslužby pro děti v klášterním kostele    
(první mše svatá + žehnání školních potřeb bude upřesněna v ohláškách v srpnu) 
- nebudou bohoslužby v nemocnici v kapli (Oáze)    
- nebudou úterní adorace v kostele sv. Jana Křtitele (první adorace bude v úterý 6. září) 
- bude ve čtvrtek mše svatá v 18:00 hod. v kostele sv. Jana Křtitele 
- středeční mše svaté v 19:30 hod. zůstávají 
- po dobu měsíců červenec, srpen a září nebudou polední mše svaté v kostele sv. Jana Křtitele   
(první mše svatá bude v pondělí 3. října ve 12:00 hod.) 
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Bože, dej mi trochu svého Ducha moudrosti,  
abych rozpoznal, kde mám ustoupit a kde mám plnit svůj úkol. 
 

Bože, dej mi trochu svého Ducha rozumu,  
abych poznal, co ode mě chceš a kdo to se mnou myslí dobře. 
 

Bože, dej mi trochu Ducha rady, abych pomáhal těm, kteří to potřebují a ptají se mě na radu. 
 

Bože, dej mi trochu Ducha síly, abych se odvážil – i proti názoru ostatních – stát při Tobě. 
 

Bože, dej mi trochu Ducha vědění,  
abych se dobře učil a své znalosti používal pro radost a užitek ostatních. 
 

Bože, dej mi trochu Ducha zbožnosti,  
abych se modlil za druhé a ve všech věcech, i v těch nejmenších, Ti důvěřoval. 
 

Bože, dej mi trochu Ducha bázně Boží,  
abych s tím, co jsi stvořil, i když se to zdá zlé, zacházel dobře a abych nic lehkomyslně neničil. 
 
 

Dám ti jednu dobrou radu. Odpočiň si! Nedělej někdy nic. Ztiš se!  
V tichu najdeš radosti života, které jsme ztratili ve velikém shonu doby.  
 
V tichu rostou ty nepatrné pozornosti, které potřebují méně času, než se domníváme: dobré 
slovo, přátelský úsměv, vděčný polibek, chvilka naslouchání s pochopením pro toho druhého, 
nečekaný telefonický rozhovor, vlastnoručně vyrobený dárek, milý dopis, pozornost k svátku  
či k narozeninám. 
 
Vyhoď ze svého života ono tak časté: "Nemám čas!"  
Přestaň s tím nesmyslným tempem. Udělej si čas na to, abys byl člověkem pro své bližní. 
 
(Podle Phila Bosmanse) 
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